<sup>2729</sup> Augustinus, Epistulae 185,2,7 (CSEL 57, 6); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.24, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 909).

<sup>2730</sup> Augustinus, Epistulae 185,8,33 (CSEL 57, 30); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.24, § 4 (ed. Friedberg, Bd. I, 923).

<sup>2731</sup> Mt 5,44.

<sup>2732</sup> Augustinus, De sermone domini in monte I,37,63 (CChr.SL 35, 72); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.4, c.51 (ed. Friedberg, Bd. I, 927).

<sup>2733</sup> Ebd.

esse invitus». Ad illud ergo quod dicit quod ‘ipsum cogi non est ei bonum’, interimendum est. Nam per hoc facilius ducitur ad bonum, quia cum primo cogitur invitus, postmodum de invito facilius fit voluntarius, sicut ostendit Augustinus, in epistola *Ad Bonifacium comitem*, in Paulo, «qui poena corporis ad Evangelium coactus intravit, Act. 7, et plus illis omnibus, qui solo verbo vocati sunt, in Evangelio laboravit».

2. Ad secundum dicendum, secundum Anselmum, quod libertas ad peccandum non est dicenda libertas nec pars libertatis, cum ipsum malum non sit nisi defectus. Unde coercere voluntatem a malo, hoc non est impedire libertatem, sed ipsam adiuvare.

3–6. Ad ea quae postea obicit quod ‘inutiliter cogitur quis ad bonum’, dicendum quod «si [681] bonum, ad quod mali coguntur, semper inviti tolerarent et nunquam voluntarii fierent, inutiliter cogentur ad» bonum. «Sed quia humanae naturae est ea quae in dissuetudinem ducuntur abhorrere et consueta» magna custodia «diligere», ideo per consuetudinem de invitis fiunt voluntarii. «Unde Augustinus, *In Psalmum 127*», dicit: «Cum per timorem gehennae continet se homo a peccato, fit consuetudo iustitiae et incipit quod durum erat amari, incipit timor excludi a caritate et succedit timor castus, de quo hic dicitur, quo timemus ne discedat, ne eo careamus».

7. Ad illud quod obicitur quod ‘multi fiunt deteriores ex coactione’, respondet Augustinus, *Vincentio Donatistae*, dicens: «Numquid ideo negligenda est medicina, quia nonnullorum est insanabilis pestilentia?» quasi dicat: non. Ita nec negligenda est coertio, quamvis sequatur in aliquibus deterioratio. Nec est verum quod de omnibus sit taliter praesumendum, immo de quolibet praesumendum est ratione divinae gratiae, quae omnibus se offert, quod sit emendandus.

oder schlecht. Es ist nicht so, dass jemand unfreiwillig gut sein kann.<sup>2734</sup> Die Aussage also ‚dass er gezwungen wird, ist für ihn nichts Gutes‘, ist aufzugeben. Denn dadurch wird er leichter zum Guten geführt, da er, wenn er zuerst gegen seinen Willen gezwungen wird, es anschließend leichter gelingt, dass er sich von einem Unfreiwilligen zu einem Freiwilligen wandelt, wie Augustinus in dem Brief *An den Feldherrn Bonifacius* anhand von Paulus zeigt, „der durch seine Körperstrafe zum Evangelium gezwungen wurde und ihm beitrug, Apg 7, und mehr als alle jene, die nur mit dem Wort gerufen worden sind, sich um das Evangelium bemühte.“<sup>2735</sup>